
EXPEDIENTE: 00417/INFOEM/IP/RR/A/2010 

RECURRENTE: ------------------------------------------------ 

SUJETO 

OBLIGADO: 

AYUNTAMIENTO DE TOLUCA 

PONENTE: COMISIONADO ROSENDOEVGUENI 

MONTERREY CHEPOV 

 

1

R E S O L U C I Ó N 
Visto el expediente formado con motivo del recurso de revisión 
00417/INFOEM/IP/RR/A/2010, promovido por el C. ------------------------------------------------
---------, en lo sucesivo “EL RECURRENTE”, en contra de la respuesta del 
AYUNTAMIENTO DE TOLUCA, en lo sucesivo “EL SUJETO OBLIGADO”, se procede 
a dictar la presente Resolución, con base en los siguientes:

A N T E C E D E N T E S 
I. Con fecha 14 de abril de 2010, “EL RECURRENTE” intentó presentar a través del 
Sistema de Control de Solicitudes de Información del Estado de México, en lo sucesivo 
“EL SICOSIEM” ante “EL SUJETO OBLIGADO”, solicitud de acceso a información 
pública, mediante la cual solicitó le fuese entregado en copias simples, lo siguiente: 

“No existe solicitud de por medio, movimiento efectuado por el INFOEM de acuerdo a tarjeta de turno 
numero COMP/115/2010” (sic)

La solicitud de acceso a información pública presentada por “EL RECURRENTE” fue 
registrada en “EL SICOSIEM” y se le asignó el número de expediente 
00157/TOLUCA/IP/A/2010. 

Es importante señalar para efectos de entender las fechas desfasadas, que la solicitud 
y el recurso de revisión fueron cargados a EL SICOSIEM por la Dirección de Sistemas e 
Informática de este Órgano Garante a petición del Turno COMP/115/2010 de la 
Presidencia de este Instituto, la cual solicitó que se integrara al sistema referido con la 
fecha del acuse (13 de abril de 2010) y como recurso de revisión: 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



EXPEDIENTE: 00417/INFOEM/IP/RR/A/2010 

RECURRENTE: ------------------------------------------------ 

SUJETO 

OBLIGADO: 

AYUNTAMIENTO DE TOLUCA 

PONENTE: COMISIONADO ROSENDOEVGUENI 

MONTERREY CHEPOV 

 

2



EXPEDIENTE: 00417/INFOEM/IP/RR/A/2010 

RECURRENTE: ------------------------------------------------ 

SUJETO 

OBLIGADO: 

AYUNTAMIENTO DE TOLUCA 

PONENTE: COMISIONADO ROSENDOEVGUENI 

MONTERREY CHEPOV 

 

3

II. Con fecha 13 de abril de 2010, EL RECURRENTE interpuso recurso de revisión, 
mismo que EL SICOSIEM registró bajo el número de expediente 
00417/INFOEM/IP/RR/A/2010: 

“Se adjunta documentación emitida por el recurrente, movimiento efectuado por el INFOEM de acuerdo a 
la tarjeta de turno COMP/115/2010.” (sic) 
EL RECURRENTE adjunto los siguientes documentos: 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



EXPEDIENTE: 00417/INFOEM/IP/RR/A/2010 

RECURRENTE: ------------------------------------------------ 

SUJETO 

OBLIGADO: 

AYUNTAMIENTO DE TOLUCA 

PONENTE: COMISIONADO ROSENDOEVGUENI 

MONTERREY CHEPOV 

 

4



EXPEDIENTE: 00417/INFOEM/IP/RR/A/2010 

RECURRENTE: ------------------------------------------------ 

SUJETO 

OBLIGADO: 

AYUNTAMIENTO DE TOLUCA 

PONENTE: COMISIONADO ROSENDOEVGUENI 

MONTERREY CHEPOV 

 

5



EXPEDIENTE: 00417/INFOEM/IP/RR/A/2010 

RECURRENTE: ------------------------------------------------ 

SUJETO 

OBLIGADO: 

AYUNTAMIENTO DE TOLUCA 

PONENTE: COMISIONADO ROSENDOEVGUENI 

MONTERREY CHEPOV 

 

6



EXPEDIENTE: 00417/INFOEM/IP/RR/A/2010 

RECURRENTE: ------------------------------------------------ 

SUJETO 

OBLIGADO: 

AYUNTAMIENTO DE TOLUCA 

PONENTE: COMISIONADO ROSENDOEVGUENI 

MONTERREY CHEPOV 

 

7

III. El recurso 00417/INFOEM/IP/RR/A/2010 se remitió electrónicamente siendo 
turnado, a través de “EL SICOSIEM” al Comisionado Rosendoevgueni Monterrey 
Chepov a efecto de que formulara y presentara el proyecto de Resolución 
correspondiente. 

IV. Con fecha 15 de abril de 2010, EL SUJETO OBLIGADO envío Informe Justificado 
para manifestar lo que a su derecho le conviene en los siguientes términos: 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



EXPEDIENTE: 00417/INFOEM/IP/RR/A/2010 

RECURRENTE: ------------------------------------------------ 

SUJETO 

OBLIGADO: 

AYUNTAMIENTO DE TOLUCA 

PONENTE: COMISIONADO ROSENDOEVGUENI 

MONTERREY CHEPOV 

 

8



EXPEDIENTE: 00417/INFOEM/IP/RR/A/2010 

RECURRENTE: ------------------------------------------------ 

SUJETO 

OBLIGADO: 

AYUNTAMIENTO DE TOLUCA 

PONENTE: COMISIONADO ROSENDOEVGUENI 

MONTERREY CHEPOV 

 

9



EXPEDIENTE: 00417/INFOEM/IP/RR/A/2010 

RECURRENTE: ------------------------------------------------ 

SUJETO 

OBLIGADO: 

AYUNTAMIENTO DE TOLUCA 

PONENTE: COMISIONADO ROSENDOEVGUENI 

MONTERREY CHEPOV 

 

10



EXPEDIENTE: 00417/INFOEM/IP/RR/A/2010 

RECURRENTE: ------------------------------------------------ 

SUJETO 

OBLIGADO: 

AYUNTAMIENTO DE TOLUCA 

PONENTE: COMISIONADO ROSENDOEVGUENI 

MONTERREY CHEPOV 

 

11

V. Con base a los antecedentes expuestos y 

C O N S I D E R A N D O 
PRIMERO.- Que este Instituto de Transparencia y Acceso a la Información Pública del 
Estado de México y Municipios es competente para resolver el presente recurso de 
revisión interpuesto por el C. -------------------------------------------------, conforme a lo 
dispuesto por los artículos 1º, fracción V; 56, 58; 60 fracciones I y VII; 70; 71, fracción 
IV; 72, 73, 74, 75, 75 Bis, 75 Bis A, 76 y 78 de la Ley de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública del Estado de México y Municipios. 

SEGUNDO.- Que EL SUJETO OBLIGADO aportó Informe Justificado para abonar lo 
que a su derecho le asista y le convenga. 
Por lo tanto, este Instituto se circunscribirá a analizar el presente caso, entre otros 
elementos, con los que obran en el expediente y tomando en consideración que EL 
RECURRENTE no presentó solicitud de información previa al recurso formulado.  

TERCERO.- Que antes de entrar al fondo, es pertinente atender las cuestiones de la 
falta de solicitud de información previa al recurso de revisión, en vista a lo que 
establecen los artículos 42 y 71 de la Ley de la materia, y determinar si la procedencia 
del recurso.  

“Artículo 42.- Cualquier persona, podrá ejercer el derecho de acceso a la información pública sin 
necesidad de acreditar su personalidad ni interés jurídico; cuando se trate de consultas verbales y 
mediante la presentación de una solicitud por escrito libre, en los formatos proporcionados por el 
Instituto a través de la Unidad de Información respectiva o vía electrónica, a través del sistema 
automatizado de solicitudes respectivo. Cuando se realice una consulta verbal deberá ser resuelta 
por la Unidad de Información en el momento, de no ser posible se invitará al particular a iniciar el 
procedimiento de acceso; las consultas verbales no podrán ser recurribles conforme lo establece 
la presente Ley”.

“Artículo 71. Loa particulares podrán interponer recurso de revisión cuando: 

I.- Se les niegue la información solicitada; 

II.- Se les entregue la información incompleta o no corresponda a la solicitada; 

III.- Se les niegue el acceso, modificar, corregir o resguardar la confidencialidad de sus datos 
personales; y 



EXPEDIENTE: 00417/INFOEM/IP/RR/A/2010 

RECURRENTE: ------------------------------------------------ 

SUJETO 

OBLIGADO: 

AYUNTAMIENTO DE TOLUCA 

PONENTE: COMISIONADO ROSENDOEVGUENI 

MONTERREY CHEPOV 

 

12

IV.- Se le considere que la respuesta es desfavorable a su solicitud”.

Para el caso particular, se observa que: 

 De las constancias que obran en el expediente no se aprecia que exista solicitud 
de acceso a la información formulada de acuerdo a los canales establecidos en 
la normatividad de la materia.  

 En tal sentido, y no adecuándose alguna de las hipótesis normativas 
establecidas en el artículo 71 de la Ley de la materia para el caso concreto, 
mismas que establecen las causales de procedencia del recurso de revisión, no 
hay agravio.  

De lo anterior, es importante mencionar que estamos ante la presencia de un 
desechamiento en virtud de que EL RECURRENTE impugna sin haber formulado una 
solicitud de información previa por tanto aun no le asiste el derecho a inconformarse.  

Como se observa, se está ante una falta de solicitud previa, por lo que deberá 
atenderse a la figura procesal del desechamiento. 

Si bien es cierto que la Ley de la materia no prevé expresamente la figura del 
desechamiento, eso no significa que no aplique dicha figura procesal. En última 
instancia, el procedimiento de acceso a la información y sobre todo la parte relativa a la 
substanciación del recurso de revisión, le son aplicables por sentido común y con base 
en la Teoría General del Proceso las figuras e instituciones procesales que sean 
aplicables, salvo que sean ajenas a la naturaleza del procedimiento particular o haya 
disposición legal en contrario. Y es el caso que ocupa que la figura del desechamiento 
no es incompatible con el procedimiento de desahogo del recurso de revisión en 
materia de transparencia y acceso a la información y tampoco se opone a lo establecido 
en la Ley de la materia. 

Por otro lado, cuando la interposición de una acción legal se sujeta una acción previa 
que cause perjuicio, el interesado al no presentar una solicitud de información de 
acuerdo a lo que establece la norma para este efecto se tiene que este no ha sufrido 
afectación alguna, por tanto la autoridad resolutora rechaza la admisión de la 
impugnación y ni siquiera conoce el fondo de la litis. 



EXPEDIENTE: 00417/INFOEM/IP/RR/A/2010 

RECURRENTE: ------------------------------------------------ 

SUJETO 

OBLIGADO: 

AYUNTAMIENTO DE TOLUCA 

PONENTE: COMISIONADO ROSENDOEVGUENI 

MONTERREY CHEPOV 

 

13

Pues es responsabilidad del actor o interpositor haber presentado una solicitud al sujeto 
obligado. A esto se le conoce por otro nombre como desechamiento y toda vez que las 
figuras e instituciones jurídicas deben ser llamadas por su nombre conforme a su 
naturaleza, en este caso se está ante un desechamiento. 
Y en vista de que en el presente caso la interposición del recurso es sobre una 
solicitud que no se ha presentado, el recurso debe desecharse. 
Sin embargo, para que la presente Resolución no le perjudique a EL RECURRENTE,
este Órgano Garante deberá sugerirle respetuosamente que requiera la información en 
una solicitud a EL SUJETO OBLIGADO. 
Lo anterior, permitirá salvaguardar el derecho de acceso a la información de EL 
RECURRENTE. 
Por lo tanto, el presente recurso de revisión se desecha por notoriamente improcedente. 

R E S U E L V E 
PRIMERO.- El presente recurso de revisión se desecha por no existir solicitud previa,
de acuerdo a los motivos expuestos en el Considerando Tercero de la presente 
Resolución y con fundamento en los artículos 46 y 72 de la Ley de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios. 

SEGUNDO.- Para salvaguardar el derecho de acceso a la información de EL 
RECURRENTE, se le sugiere respetuosamente requiera la información a través de una 
solicitud a EL SUJETO OBLIGADO. 

TERCERO.- Hágase del conocimiento de “EL RECURRENTE” que en caso de 
considerar de que la presente Resolución le pare perjuicio podrá promover el Juicio de 
Amparo ante la Justicia Federal, lo anterior con fundamento en el artículo 78 de la Ley 
de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios. 

CUARTO.- Notifíquese a “EL RECURRENTE”, y remítase a la Unidad de Información 
de “EL SUJETO OBLIGADO”, para hacerla de conocimiento. 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



EXPEDIENTE: 00417/INFOEM/IP/RR/A/2010 

RECURRENTE: ------------------------------------------------ 

SUJETO 

OBLIGADO: 

AYUNTAMIENTO DE TOLUCA 

PONENTE: COMISIONADO ROSENDOEVGUENI 

MONTERREY CHEPOV 

 

14

ASÍ LO RESUELVE POR UNANIMIDAD EL PLENO DEL INSTITUTO DE 
TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO DE 
MÉXICO Y MUNICIPIOS, EN SESIÓN ORDINARIA DE TRABAJO DE FECHA 12
MAYO DE 2010.- LUIS ALBERTO DOMÍNGUEZ GONZÁLEZ, COMISIONADO 
PRESIDENTE, MIROSLAVA CARRILLO MARTÍNEZ, COMISIONADA, FEDERICO 
GUZMÁN TAMAYO, COMISIONADO, ROSENDOEVGUENI MONTERREY CHEPOV, 
COMISIONADO, Y SERGIO ARTURO VALLS ESPONDA, COMISIONADO. IOVJAYI 
GARRIDO CANABAL, SECRETARIO TÉCNICO.- FIRMAS AL CALCE DE LA 
ÚLTIMA HOJA Y RÚBRICAS EN LAS HOJAS ANTERIORES. 

EL PLENO DEL 
INSTITUTO DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DEL 

ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS 

LUIS ALBERTO DOMÍNGUEZ GONZÁLEZ 
COMISIONADO PRESIDENTE 

MIROSLAVA CARRILLO MARTÍNEZ
COMISIONADA

FEDERICO GUZMÁN TAMAYO
COMISIONADO

ROSENDOEVGUENI MONTERREY 
CHEPOV

COMISIONADO

SERGIO ARTURO VALLS ESPONDA
COMISIONADO

IOVJAYI GARRIDO CANABAL 
SECRETARIO TÉCNICO DEL PLENO 

ESTA HOJA CORRESPONDE A LA RESOLUCIÓN DE FECHA 12 DE MAYO DE 
2010, EMITIDA EN EL RECURSO DE REVISIÓN 0417/INFOEM/IP/RR/A/2010. 




